
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

20.02.2025.         sēdes protokols Nr.3., 4.p.  

LĒMUMS Nr. 2025/76 

Par Aizkraukles novada domes  

2025.gada 23.janvāra saistošo noteikumu Nr. 2025/3 

 “Par aprūpes mājās pakalpojumu bērniem un jauniešiem ar invaliditāti 

 Aizkraukles novadā” precizēšanu 
 

Aizkraukles novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemta Viedās administrācijas un 

reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – Ministrija) vēstule (reģistrēta Pašvaldībā 31.01.2025. 

Nr. 4.8/S/25/390), kurā Ministrija ir izvērtējusi Aizkraukles novada domes 23.01.2025. saistošo 

noteikumu projektu “Par aprūpes mājās pakalpojumu bērniem un jauniešiem ar invaliditāti 

Aizkraukles novadā” (turpmāk – Saistošie noteikumi) un sniegusi atzinumu, kurā Ministrija aicina 

pārskatīt un izvērtēt nepieciešamību veikt precizējumus Saistošo noteikumu izdošanas tiesiskajā 

pamatojumā un 9.5.-9.7. un 9.9.apakšpunktā.  

Saistošo noteikumu izstrādes nepieciešamība ir jaunākie grozījumi normatīvajos aktos, ar 

kuriem pienākums nodrošināt aprūpes mājās pakalpojumu bērniem ar invaliditāti bezmaksas ir 

pārcelts no Invaliditātes likuma uz Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumu, vienlaikus 

veicot grozījumus Ministru kabineta 18.05.2021. noteikumos Nr. 316 "Noteikumi par asistenta, 

pavadoņa un aprūpes mājās pakalpojumu personām ar invaliditāti" (turpmāk – MK noteikumi). 

Saistošo noteikumu projekts izstrādāts saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likuma 3. panta trešo daļu un MK noteikumu 44. punktu, kas nosaka, ka bērnam ar invaliditāti, 

kuram komisija izsniegusi atzinumu par īpašas kopšanas nepieciešamību, un personai līdz 24 gadu 

vecumam, kurai pēc pilngadības sasniegšanas turpinās īpašas kopšanas nepieciešamība, aprūpes 

mājās pakalpojuma maksimālais apjoms ir 80 stundas mēnesī. Pašvaldība var noteikt lielāku 

pakalpojuma apjomu, nepārsniedzot 160 stundas mēnesī. Saistošo noteikumu projekts paredz 

kārtību, kritērijus pakalpojuma saņemšanai līdz 160 stundām mēnesī. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktu, 10. panta pirmās daļas 

1. punktu un 44. pantu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta trešo daļu, 

saskaņā ar Ministru kabineta 18.05.2021. noteikumu Nr. 316 “Noteikumi par asistenta, pavadoņa 

un aprūpes mājās pakalpojumu personām ar invaliditāti” 2. punktu, ievērojot Aizkraukles novada 

domes Sociālo jautājumu komitejas 13.02.2025. atzinumu, atklāti balsojot: ar 15 balsīm “PAR” 

(Jānis Sarmis BAJINSKIS, Ingūna GRANDĀNE, Dāvis KALNIŅŠ, Elita KAŅEPĒJA, Guntis 

LIBEKS, Aigars LUKSS, Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita 

OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Andris ZĀLĪTIS, Einārs 

ZĒBERGS), “PRET” – nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt precizētos saistošos noteikumus Nr. 2025/3 “Par aprūpes mājās pakalpojumu 

bērniem un jauniešiem ar invaliditāti Aizkraukles novadā” (pielikumā) un paskaidrojuma 

rakstu. 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Kancelejai saistošos noteikumus 

un to paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas elektroniskā veidā 

nosūtīt Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai.  

3. Ja Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nav izteikti iebildumi 

par pieņemto Saistošo noteikumu tiesiskumu vai pašvaldībai likuma noteiktajā termiņā 



2 

 

atzinums nav nosūtīts, uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Kancelejai 

saistošos noteikumus nosūtīt publicēšanai Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā "Latvijas 

Vēstnesis". 

4. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to izsludināšanas Latvijas Republikas 

oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis". 

Pielikumā: 

Saistošie noteikumi Nr. 2025/3 “Par aprūpes mājās pakalpojumu bērniem un jauniešiem ar 

invaliditāti Aizkraukles novadā” un paskaidrojuma raksts, pavisam kopā uz 18 lp. 

Domes priekšsēdētājs    Leons Līdums  

 


